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ZOʻRAVONLIKNING INSON 
RUHIYATIGA SALBIY TA’SIRI VA 

OQIBATLARI

Mutabarxon Maxsudova
NamDU psixologiya kafedrasi dotsenti

Annotatsiya: Ushbu maqolada zo‘ravonlikning inson hayotiga ko‘p qirrali ta’siri har tomonlama tahlil qilinadi. Zo‘ravonlik 
tushunchasi, uning asosiy shakllari va kelib chiqish omillari yoritilib, insonning ruhiy holati, jismoniy salomatligi hamda 
ijtimoiy hayotiga yetkazadigan salbiy oqibatlari ko‘rsatib beriladi. Ayniqsa, zo‘ravonlikning bolalar, ayollar va zaif qatlam 
vakillariga ta’siri alohida e’tiborga olinadi. Maqolada zo‘ravonlikning shaxs rivoji va jamiyat barqarorligiga putur yetkazishi 
ilmiy asosda tahlil qilinib, uning oldini olish, huquqiy va ma’naviy choralarni kuchaytirish zarurligi ta’kidlanadi. Tadqiqot 
natijalari sog‘lom, tinch va adolatli jamiyatni shakllantirishda muhim ahamiyat kasb etadi.

Kalit so‘zlar: zo‘ravonlik, inson hayoti, ruhiy salomatlik, jismoniy salomatlik, ijtimoiy muhit, shaxs rivoji, jamiyat barqa
rorligi, zo‘ravonlikning oldini olish.
Abstract: This article provides a comprehensive analysis of the multifaceted impact of violence on human life. It explores 
the concept of violence, its main forms, and underlying causes, while examining its harmful effects on mental health, 
physical well-being, and social life. Particular attention is given to the consequences of violence for vulnerable groups 
such as children and women. The article also discusses how violence undermines personal development and social sta-
bility, emphasizing the need for preventive measures, legal protection, and moral education. The findings contribute to the 
promotion of a peaceful, healthy, and just society.

Key words: violence, human life, mental health, physical health, social environment, personal development, social sta-
bility, violence prevention.
Аннотация: В статье представлен всесторонний анализ многогранного влияния насилия на жизнь человека. Рас-
сматриваются понятие насилия, его основные формы и причины возникновения, а также негативные последствия 
для психического состояния, физического здоровья и социальной жизни человека. Особое внимание уделяется 
воздействию насилия на детей, женщин и уязвимые слои населения. Анализируется роль профилактических мер, 
правовой защиты и нравственного воспитания в предотвращении насилия. Результаты исследования подчерки-
вают значимость формирования мирного, здорового и справедливого общества.

Ключевые слова: насилие, жизнь человека, психическое здоровье, физическое здоровье, социальная среда, 
развитие личности, стабильность общества, профилактика насилия.

KIRISH
Bugungi globallashuv sharoitida zo‘ravonlik jamiyat hayotida uchrayotgan eng jiddiy ijtimoiy muammo-

lardan biri hisoblanadi [1]. Zo‘ravonlik inson huquqlari va erkinliklarining buzilishi bilan bog‘liq bo‘lib, shaxsning 
jismoniy va ruhiy salomatligiga, ijtimoiy mavqeiga hamda jamiyat taraqqiyotiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Jahon 
sog‘liqni saqlash tashkiloti ma’lumotlariga ko‘ra, zo‘ravonlik millionlab insonlarning hayot sifatini pasaytirib, ijti-
moiy barqarorlikka tahdid solmoqda [3].

Zo‘ravonlik turli shakllarda – jismoniy, ruhiy, iqtisodiy va ijtimoiy ko‘rinishlarda namoyon bo‘ladi [3]. Ayniqsa, 
oilaviy zo‘ravonlik, bolalarga nisbatan zo‘ravonlik va ayollarga nisbatan tazyiq jamiyatda keng tarqalgan 
muammolardan hisoblanadi [2]. 

Ushbu maqolada zo‘ravonlik tushunchasi, uning asosiy turlari hamda inson hayotiga ko‘rsatadigan 
ruhiy, jismoniy va ijtimoiy ta’siri ilmiy manbalar asosida tahlil qilinadi. Shuningdek, zo‘ravonlikning oldini olish 
masalalariga ham alohida e’tibor qaratiladi.

Zo‘ravonlik – bu bir shaxs yoki guruh tomonidan boshqa shaxsga nisbatan kuch ishlatish, tahdid qilish yoki 
majburlash orqali zarar yetkazishdir. Jahon sog‘liqni saqlash tashkiloti zo‘ravonlikni insonning jismoniy yoki 
ruhiy holatiga, erkinligiga va hayotiga qasddan zarar yetkazuvchi harakat sifatida ta’riflaydi. 
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Zo‘ravonlikning asosiy turlari quyidagilardan iborat:

•	 jismoniy zo‘ravonlik: bu turdagi zo‘ravonlik tan jarohatlari, urish, kaltaklash, qiynoq va boshqa kuch 
ishlatish shakllarini o‘z ichiga oladi. Jismoniy zo‘ravonlik inson salomatligiga bevosita zarar yetkazib, 
ba’zan o‘lim bilan yakunlanishi mumkin [3];

•	 ruhiy (psixologik) zo‘ravonlik: ruhiy zo‘ravonlik kamsitish, haqorat qilish, tahdid, doimiy bosim va qo‘rquv 
uyg‘otish orqali amalga oshiriladi. Bu turdagi zo‘ravonlik tashqi tomondan ko‘rinmas bo‘lsa-da, uning 
oqibatlari juda og‘ir bo‘ladi [4, 9-10-b.];

•	 iqtisodiy zo‘ravonlik: iqtisodiy zo‘ravonlik shaxsni moddiy jihatdan cheklash, ishlashiga to‘sqinlik qilish, 
moliyaviy resurslarni nazorat qilish orqali namoyon bo‘ladi. Bu holat ko‘pincha oilaviy munosabatlarda 
uchraydi [2, 3-modda];

•	 ijtimoiy zo‘ravonlik: ijtimoiy zo‘ravonlik insonni jamiyatdan ajratish, obro‘sizlantirish, axborot orqali bosim 
o‘tkazish kabi holatlarni o‘z ichiga oladi [5, 237-330-b.]. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Zo‘ravonlik insonning ruhiy holatiga eng chuqur va uzoq davom etuvchi salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Zo‘ravon-

likka uchragan shaxsda doimiy qo‘rquv, xavotir, stress va ishonchsizlik hissi shakllanadi. Ko‘plab tadqiqotlar 
zo‘ravonlik depressiya, ruhiy tushkunlik va posttravmatik stress buzilishiga olib kelishini ko‘rsatadi. Bolalar 
zo‘ravonlikka eng sezgir qatlam hisoblanadi. Bolalik davrida zo‘ravonlikni boshdan kechirgan shaxslar kela-
jakda ijtimoiy moslashishda qiyinchiliklarga duch keladi, agressiv yoki, aksincha, tortinchoq bo‘lib ulg‘ayadi. 
UNICEF ma’lumotlariga ko‘ra, zo‘ravonlikka duchor bo‘lgan bolalarning o‘qishdagi muvaffaqiyati pasayadi va 
ruhiy muammolar yuzaga keladi [4]. 

Ayollarga nisbatan zo‘ravonlik ham jiddiy ruhiy oqibatlarga sabab bo‘ladi. Doimiy bosim va qo‘rquv ayollarda 
o‘ziga bo‘lgan ishonchning yo‘qolishiga, ijtimoiy hayotdan chekinishga olib keladi [2]. Zo‘ravonlikning jismoniy 
oqibatlari ko‘pincha ochiq va og‘ir bo‘ladi. Turli darajadagi tan jarohatlari, suyak sinishlari, ichki a’zolarning 
shikastlanishi zo‘ravonlikning keng tarqalgan oqibatlaridir. Ba’zi hollarda zo‘ravonlik nogironlik yoki umrning 
qisqarishiga sabab bo‘ladi. Jahon sog‘liqni saqlash tashkiloti hisobotlariga ko‘ra, zo‘ravonlik bilan bog‘liq jaro-
hatlar global miqyosda sog‘liqni saqlash tizimiga katta yuk bo‘lib tushmoqda. 

Bundan tashqari, zo‘ravonlik natijasida yuzaga kelgan jismoniy jarohatlar ruhiy muammolar bilan birga 
kechib, insonning umumiy hayot sifatini keskin pasaytiradi [3]. Zo‘ravonlik nafaqat alohida shaxsga, balki butun 
jamiyatga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Zo‘ravonlik mavjud bo‘lgan muhitda ishonch, hamjihatlik va ijtimoiy barqa
rorlik susayadi. Bu esa jinoyatchilikning oshishiga, ta’lim va mehnat samaradorligining pasayishiga olib keladi. 
Oila jamiyatning asosiy bo‘g‘ini hisoblanadi. Oiladagi zo‘ravonlik farzandlar tarbiyasiga salbiy ta’sir ko‘rsatib, 
zo‘ravonlikning avloddan-avlodga o‘tishiga sabab bo‘lishi mumkin. 

Sotsiolog olim A. Giddensning fikricha, zo‘ravonlik ijtimoiy tengsizlik va madaniy omillar bilan chambar-
chas bog‘liqdir [5]. Zo‘ravonlik inson hayotida chuqur va uzoq davom etuvchi salbiy oqibatlarni keltirib chiqaradi. 
Ushbu oqibatlar faqat zo‘ravonlikka uchragan shaxs bilangina cheklanmay, balki uning oilasi, atrof-muhiti va 
butun jamiyat hayotiga ta’sir ko‘rsatadi. Zo‘ravonlikning oqibatlari ruhiy, jismoniy, ijtimoiy va iqtisodiy jihatlarda 
namoyon bo‘ladi. 

TAHLIL VA NATIJALAR 
Ruhiy (psixologik) oqibatlar: zo‘ravonlikning eng og‘ir va ko‘pincha ko‘zga ko‘rinmas oqibatlari ruhiy 

sohada namoyon bo‘ladi. Zo‘ravonlikka duch kelgan shaxsda doimiy qo‘rquv, xavotir, tushkunlik va o‘ziga 
bo‘lgan ishonchning yo‘qolishi kuzatiladi. Ko‘plab hollarda zo‘ravonlik depressiya, uyqusizlik, asabiylik va post-
travmatik stress buzilishiga olib keladi [3, 7]. Ayniqsa, bolalar va ayollar ruhiy zo‘ravonlikning eng zaif qurbonlari 
hisoblanadi. Bolalik davrida boshdan kechirilgan zo‘ravonlik kelajakda shaxsning ruhiy barqarorligiga salbiy 
ta’sir ko‘rsatadi [4, 22-b.; 8, 104-b.].

Jismoniy oqibatlar: zo‘ravonlikning jismoniy oqibatlari turli darajadagi tan jarohatlari bilan namoyon 
bo‘ladi. Kaltaklash, tananing turli qismlariga shikast yetishi, suyak sinishlari va ichki a’zolarning zararlanishi 
zo‘ravonlikning keng tarqalgan jismoniy oqibatlaridir. Ba’zi hollarda zo‘ravonlik nogironlik yoki hatto o‘limga olib 
kelishi mumkin. Shuningdek, doimiy zo‘ravonlik organizmning umumiy sog‘lig‘ini zaiflashtirib, surunkali kasal-
liklarning rivojlanishiga sabab bo‘ladi [6, 115-b.]. 
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Ijtimoiy oqibatlar: zo‘ravonlik shaxsning ijtimoiy hayotiga ham jiddiy ta’sir ko‘rsatadi. Zo‘ravonlikka 
uchragan shaxs jamiyatdan chetlashishi, ijtimoiy aloqalarni cheklashi va yolg‘izlikka yuz tutishi mumkin. Bu 
holat o‘qish yoki mehnat faoliyatining samaradorligini pasaytiradi. Oiladagi zo‘ravonlik esa farzandlar tarbi-
yasiga salbiy ta’sir ko‘rsatib, ijtimoiy muammolarning avloddan-avlodga o‘tishiga sabab bo‘ladi [4, 31-b.; 5, 240-b.].

Iqtisodiy oqibatlar: zo‘ravonlik iqtisodiy jihatdan ham katta zarar keltiradi. Zo‘ravonlikka uchragan shaxs
ning mehnat qobiliyati pasayadi, davolanish va reabilitatsiya uchun qo‘shimcha xarajatlar talab etiladi. Jamiyat 
miqyosida esa zo‘ravonlik sog‘liqni saqlash, huquqni muhofaza qilish va ijtimoiy yordam tizimlariga ortiqcha yuk 
bo‘lib tushadi [3, 6].

Zo‘ravonlik jamiyatda ishonchsizlik, qo‘rquv va beqarorlik muhitini shakllantiradi. Bu holat ijtimoiy hamji-
hatlikni zaiflashtirib, jinoyatchilik darajasining oshishiga olib keladi. Zo‘ravonlik keng tarqalgan jamiyatda ta’lim 
sifati, iqtisodiy rivojlanish va fuqarolik faolligi pasayadi. Natijada, jamiyatning barqaror rivojlanishi izdan chiqadi 
[3, 15-b.; 4, 35-b.]. 

Zo‘ravonlikning oldini olish jamiyatning barqaror rivojlanishi va inson huquqlarini ta’minlashning muhim 
sharti hisoblanadi. Bu jarayon faqatgina huquqni muhofaza qiluvchi organlar zimmasidagi vazifa bo‘lib 
qolmasdan, balki davlat, ta’lim muassasalari, oila va fuqarolik jamiyati institutlarining hamkorligini talab etadi 
[2, 14-16-moddalar].

Zo‘ravonlikka qarshi kurashda kompleks va tizimli yondashuv muhim ahamiyat kasb etadi. Zo‘ravonlikning 
oldini olishda huquqiy mexanizmlarning samarali ishlashi muhim o‘rin tutadi. Amaldagi qonunlar zo‘ravonlikka 
nisbatan murosasiz munosabatni shakllantirishi, jabrlangan shaxslarning huquqlarini ishonchli himoya qilishi 
lozim. Zo‘ravonlik sodir etgan shaxslarga nisbatan adolatli va qat’iy javobgarlik choralarining qo‘llanilishi bu 
kabi holatlarning kamayishiga xizmat qiladi. Shu bilan birga, huquqni muhofaza qiluvchi organlar xodimlarining 
malakasini oshirish va ularni zo‘ravonlik holatlariga tezkor munosabat bildirishga tayyorlash zarur [3, 230-b.].

Zo‘ravonlikning oldini olishning eng samarali usullaridan biri – ta’lim va tarbiya jarayonidir. Ta’lim muassa
salarida yoshlarni insonparvarlik, bag‘rikenglik, o‘zaro hurmat va nizolarni tinch yo‘l bilan hal etish ko‘nikma-
lariga o‘rgatish muhimdir. 

Maktab va oliy ta’lim muassasalarida zo‘ravonlikka qarshi madaniyatni shakllantirishga qaratilgan darslar, 
treninglar va psixologik mashg‘ulotlar o‘tkazilishi lozim. Bu yoshlarning zo‘ravonlikka nisbatan salbiy munosa-
batini shakllantiradi [9, 5-8-b.].

Oila zo‘ravonlikning oldini olishda asosiy ijtimoiy muhit hisoblanadi. Oiladagi mehr-oqibat, o‘zaro tushunish 
va hurmat zo‘ravonlikning paydo bo‘lish ehtimolini kamaytiradi. Ota-onalarning farzand tarbiyasidagi mas’uliya-
tini oshirish, oilaviy nizolarni zo‘ravonliksiz hal etish ko‘nikmalarini rivojlantirish muhimdir [8, 112-b.].

Shuningdek, oilaviy maslahat markazlari va psixologik yordam xizmatlarining faoliyatini kuchaytirish 
zo‘ravonlikning oldini olishda muhim ahamiyatga ega. Ommaviy axborot vositalari zo‘ravonlikka qarshi ijtimoiy 
ongni shakllantirishda muhim rol o‘ynaydi. Televideniye, radio, internet va ijtimoiy tarmoqlar orqali zo‘ravonli-
kning salbiy oqibatlari, huquqiy mas’uliyat va yordam manbalari haqida keng targ‘ibot ishlari olib borilishi zarur. 

Jamoatchilik tashkilotlari va nodavlat notijorat tashkilotlari ham zo‘ravonlikka qarshi loyihalar hamda 
kampaniyalar orqali aholining xabardorligini oshirishga xizmat qiladi [3, 280-b.].

Zo‘ravonlikka uchragan shaxslarga o‘z vaqtida psixologik va ijtimoiy yordam ko‘rsatish zo‘ravonlikning 
takrorlanishining oldini oladi. Reabilitatsiya markazlari, ishonch telefonlari va bepul maslahat xizmatlari jabrlan-
ganlarga ruhiy tiklanishda yordam beradi [2, 22-modda; 3, 295-b.].

Shu bilan birga, zo‘ravonlikka moyil shaxslar bilan ishlash, ularning xulq-atvorini tuzatishga qaratilgan 
dasturlar ham muhim ahamiyat kasb etadi. Zo‘ravonlikka qarshi kurashning eng muhim jihatlaridan biri – jami-
yatda unga nisbatan murosasiz munosabatni shakllantirishdir. Zo‘ravonlikni “oilaviy masala” yoki “oddiy nizo” 
sifatida qabul qilish noto‘g‘ri hisoblanadi. Har bir fuqaro zo‘ravonlik holatlariga befarq bo‘lmasligi, zarur hollarda 
tegishli idoralarga murojaat qilishi lozim. Faqatgina umumiy mas’uliyat va hamkorlik orqali zo‘ravonliksiz jami-
yatni barpo etish mumkin [1; 6, 32-b.]. 

XULOSA
Xulosa qilib aytganda, zo‘ravonlik inson hayotiga chuqur va ko‘p qirrali salbiy ta’sir ko‘rsatadigan murakkab 

ijtimoiy hodisa hisoblanadi. U nafaqat shaxsning jismoniy va ruhiy salomatligiga zarar yetkazadi, balki uning 
ijtimoiy faolligi, mehnat qobiliyati va jamiyatdagi o‘rniga ham jiddiy ta’sir qiladi. Zo‘ravonlik oqibatida insonning 
o‘ziga bo‘lgan ishonchi susayadi, hayotga bo‘lgan munosabati o‘zgaradi va jamiyatdan ajralib qolish holatlari 
yuzaga keladi [5, 8]. Zo‘ravonlikning eng xavfli jihatlaridan biri uning avloddan-avlodga o‘tish xususiyatidir. 

Oilada yoki ijtimoiy muhitda zo‘ravonlikni ko‘rib ulg‘aygan bolalar kelajakda ushbu xatti-harakatni me’yoriy 
holat sifatida qabul qilishlari mumkin. Bu esa jamiyatda zo‘ravonlikning davomiyligini ta’minlaydi va ijtimoiy 
barqarorlikka jiddiy tahdid soladi. Shuningdek, zo‘ravonlik jamiyatda qo‘rquv, ishonchsizlik va beqarorlik muhi-
tini shakllantirib, taraqqiyot jarayonlarini sekinlashtiradi [6, 15-b.].
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Xulosa o‘rnida shuni ta’kidlash joizki, zo‘ravonliksiz jamiyatni barpo etish har bir fuqaroning mas’uliyati 
hisoblanadi. Har bir inson zo‘ravonlikka befarq bo‘lmasligi, inson qadr-qimmati va huquqlarini hurmat qilishi 
zarur. Faqatgina hamkorlik, o‘zaro hurmat va insonparvarlik tamoyillariga asoslangan yondashuv orqali sog‘lom, 
tinch va adolatli jamiyatni shakllantirish mumkin.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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